- 1 -

广州注册会计师协会文件

穗注协〔2025〕60 号

关于“注协班”项目第五期征集

注册会计师实务导师的通知

各会计师事务所、注册会计师：

“人才是第一资源，创新是第一动力”，广州注册会计师协

会（以下简称“广州注协”）不断探索人才培养模式，通过长期与

高校合作，切实培养广州注册会计师行业各层次专业人才。从

2021 年开始，广州注协与广州南方学院联合精心打造应用型人才

培养项目--“注协班”，该项目对行业应用型人才的培养进行了有

效的探讨，为行业人才培养开辟了新的路径，在教育体系及行业

内获得了良好的口碑。

“注协班”项目在课程设计、师资共建、教学应用、行业参

访交流及就业指导等多方面进一步促进行业与高校的深度融合，

借助行业优势，培养高素质的应用型会计专业人才。根据项目计

- 2 -

划，第五期将继续开办，面向行业征集第五期注册会计师实务导

师，现将有关事项通知如下：

一、项目简介

“注协班”项目是针对注册会计师行业的特点和学生的现

状，主要以中小会计师事务所人才需求为重点，培养相应的专业

人才，积极探索应用型人才培养的新模式。第五期“注协班”实

行实务导师制，由广州注协选派 12名注册会计师担任导师，每位

导师需讲授相应实务课程授并指导 2名学生。实务导师的任职条

件和主要职责按照《广州南方学院会计学院实务导师管理办法》

执行。

二、实务导师的主要任职条件为：

（一）热心社会公益服务，愿意支持会计学科高等教育事业

发展，富有奉献精神。

（二）具有执业注册会计师资格，同时具有会计学科范围内

相应的职业资格（国际、国内均可）或金融、审计、会计高级职

称优先。

（三）从事会计、审计、财务或金融等实际工作 5年以上。

三、实务导师主要职责：

（一）开发并讲授实务课程

会计学院的专业教师与广州注协委派的实务专家共同开发

并讲授《注册会计师实务》课程。

（二）日常指导

- 3 -

与学生建立联系，解答学生专业上的问题，提供实习机会。

（三）专业实习指导

第六学期 1-4 月为专业实习时间，“注协班”学生原则上到

实务导师所在单位由导师指导实习。

（四）毕业论文指导

“注协班”学生毕业论文实行南方学院专业导师和实务导师

共同指导的“双导师制”，实务导师在毕业论文选题、实际案例和

数据收集以及论文写作等方面对学生进行指导。

（五）就业指导

实务导师指导学生进行职业规划及其就业选择，可按照本单

位的要求进行培养，待学生毕业时留用（不承诺一定接收），或者

帮助毕业生推荐就业单位。

四、征集方式及时间

由申请人提出申请或单位推荐，申请材料如下：

（一）《实务导师申请表》（工作单位盖章）、身份证、毕业

证书、学位证书、执业资格证书、专业职称证书及有关资格的证

书等材料原件的电子文件（可扫描，PDF 格式）；

（二）请将有关电子材料在 5 月 20 日前通过电子邮件发送

至：gzicpab@126.com。

五、其他

（一）实务导师人选由广州注册会计师协会和广州南方学院

共同筛选审定。

- 4 -

（二）联系人：李志雄，联系电话 38922350 转 361、369。

附件：1.“注协班”项目第五期实务导师申请表

          2.广州南方学院会计学院“注协班”项目介绍

广州注册会计师协会

                            2025 年 5月 6日

广州注册会计师协会行政信息部            2025 年 5月 13日印发